
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BERIU 

tf/fax  0254/246170; 0254/246236 ; primariaberiu@gmail.com 

 

HOTĂRÂREA nr .  20   /2024 

Privind aprobarea prevederilor bugetului pe anul 2024  al Regiei Publice Locale Ocolul 

Silvic “Valea Orăștiei” 

 

Consiliul Local al comunei Beriu, județul Hunedoara, întrunit în ședința ordinară din 

data de 14.03.2024; 

Având în vedere Proiectul de  hotărâre nr.  20 din 16.02.2024 Privind aprobarea 

prevederilor bugetului pe anul 2024  al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei” 

– proiect din inițiativa primarului comunei Beriu ;  Referatul nr. 20 / 16.02.2024  al primarului 

comunei Beriu în calitate de inițiator; Raportul nr. 20 din 7.03.2024   al compartiment buget 

contabilitate; În baza avizului comisiei   de specialitate nr. 1  a  Consiliului local al comunei 

Beriu  înregistrat  în ședința comisiei din 14.03.2024;  

Reținând  adresa nr. 182/ 14.02.2024 emisă de RPL. Ocolul Silvic Valea Orăștiei R.A. 

prin care se solicită analizarea și aprobarea prevederilor  bugetare pe anul 2024;   

Ținând cont au fost respectate  prevederile art. 7 alin. (13)   din Legea  nr.52/2003, 

legea privind transparența decizională în administrația publică;    

  În conformitate cu prevederile art.14, alin.(1) și (2) din Legea nr.46/2008 privind 

Codul Silvic, republicat, precum și ale art.4, alin.(1), lit.”c” din O.G nr.26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 

participație majoritară.;  În considerarea  Legii  nr. 273/2006 privind finatele publice locale, 

cu modificarile si completarile ulterioare;  

În temeiul  art.129, alin. (2), lit.b, alin (4) lit a ,art.139, alin.(3) lit.a) , art.196 alin.(1) 

lit.a) art. 243 alin.(1) lit. a)      din Ordonanța de  urgență 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

            Art.1. Aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic 

”Valea Orăștiei” R.A Orăștie pe anul 2024, acesta constituind anexă la prezenta hotărâre. 

           Art.2.  Hotărârea poate fi atacată conform procedurii și   termenelor prevăzute de  

Legea nr.554/2004 a contenciosului adminitrativ,  cu modificările si completările ulterioare.  

 Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica:  Institutiei Prefectului Judetului Hunedoara;  

R.P.L. O.S. Valea Orastiei, compartimentului buget -contabilitate din cadrul primariei Beriu şi 

se aduce la cunoştinţa publică prin afişare şi publicarea pe pagina de internet la adresa  

www.primariaberiu.ro 

 
Beriu 14 martie   2024 

Președinte de ședință, 

Pipa Daniel-Aurel 

                  Contrasemnează : 

         Secretar general al comunei  

                                                                                        Firidon Ionela 

 
Total consilieri locali: 13  prezenți 13   Vot deschis.   

pentru: 13   împotriva: 0     abțineri: 0 

 
 



Anexa

JUDEȚUL  HUENDOARA

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI  BERIU Anexa la HCL  nr.  20/2024

în lei

Nr. INDICATORI BVC   OCOL Comuna

2024 Beriu

crt. 2024

0 1 2 3

1 VENITURI  TOTALE ( 1 + 2 ) 8868635 1782590

2 1. Venituri din expl. ( a + b + c  ) 8868635 1782590

3     a) Valorificare masa lemnoasa : TOTAL 8595778 1629369

4 d.c.: - agenti economici - lemn pe picior 1726479 315061

5         - agenti economici - lemn fasonat 1186800 215000

6         - populatie 5111491 983788

7         - venituri din fondul de conservare 571008 115520

8      b) Venituri din prestari servicii 178357 120383

10      c) Alte venituri ( Licitatii, imputatii,puieti, altele ) 94500 32838

11 2. Venituri financiare - dobanzi 0 0

12 CHELTUIELI  TOTALE ( 1 + 2 + 3 ) 8558144 1777042

13 1.Chelt. de expl.(a+b+c+d+e+f+g+h+i+j+k+l+m+n ) 8531944 1777042

14      a) Cheltuieli cu lucrari silvice 533342 178782

15      b) Cheltuieli cu amenajarea padurilor 30000 0

16      c) Cheltuieli cu utilitati (apa, energie, etc.) 60855 0

17      d) Cheltuieli cu personalul - TOTAL 3417977 809689

18 d.c. : - salarii 2993224 715201

19         - contributii asupra muncii 71553 17107

20         - alte cheltuieli cu personalul 353200 77381

21      e) Cheltuieli executate cu terti - TOTAL 277800 0

22 d.c.: - cheltuieli transport 185000 0

23         - cheltuieli cu protocol 9000 0

24         - cheltuieli cu reclame si publicitate 1200 0

25         - cheltuieli deplasari, cotizatie AAP 7000 0

26         - cheltuieli posta si telecomunicatii 23600 0

27         - cheltuilei chirie spatiu 20000 0

28         - cheltuieli servicii terti 32000 0

30       g) Cheltuieli impozite si taxe - TOTAL 30383 8251

31    h) Chelt. de intretineri si reparatii -TOTAL 310730 62300

32 d.c.: - reparatii utilaje 24430 0

33         - reparatii si intretinere drumuri 286300 62300

34       i) Alte cheltuieli de exploatare - TOTAL 122753 32289

35 d.c.  - protectia padurilor 14860 4400

36         - paza padurilor 23320 5866

37         - puerea in valoare a masei lemnoase 56213 14013

38         - P.S.I. 8760 2474

39         - protectia muncii 19600 5536

Nr. INDICATORI BVC   OCOL Comuna

2024 Beriu

crt. Propuneri 2024

0 1 2 3

40        j) Cheltuieli lemn fasonat - TOTAL 3435476 595644

41 d.c.: - exploatare agenti prestari 524400 95000

42         - exploatare populatie prin prestari 2911076 500644

43        k) Constituire fond Conservare 260104 76473

BUGETUL   DE   VENITURI   SI   CHELTUIELI

PE    ANUL   2024 al Regiei Publice Locale Ocolul Silvic “Valea Orăștiei”

Page 1



Anexa

44           - Agenti pe picior 47888 16400

45           - Prestari agenti 20336 8200

46           - Populatie 191880 51873

48        l) Constituire Fond de Mediu 24120 6300

49           - Agenti pe picior 10320 3800

50           - Prestari agenti 13800 2500

51        m) Constituire Fond de Drumuri 28404 7314

52           - Agenti pe picior 6409 2100

53           - Prestari agenti 6900 1250

54           - Populatie 15095 3964

56 2. Cheltuieli  privind  amortizarea 19000 0

57 3. Cheltuieli  financiare ( dobanzi, comisioane, s.a.) 7200 0

58     R E Z U L T A T     B R U T 310491 5548

Președinte de ședință Contrasemnează

Pipa Daniel Aurel Secretar general al comunei

Ionela FIRIDON 

SEF   OCOL CONTABIL  SEF

ing. Cristea  Ioan Petica Gratiela

Page 2


